

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej  
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-8  
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.632.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południu.

Cena 25 gr.  
egz.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

## Wybór prezydenta Rzeczypospolitej —

### 8. maja

#### Zgromadzenie Narodowe zwołane do Warszawy

(Telefonem od naszego korespondenta)

(:) WARSZAWA, 26. 4. (Sin) DZIŚ PRZED POŁUDNIEM P. PREMIER PRYSTOR ZOSTAŁ PRZYJĘTY NA ZAMKU PRZEZ P. PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ NA DŁUŻSZEJ AUDJENCJI.

W GODZINACH POPOŁUDNIOWYCH P. PREMIER PRYSTOR UDAŁ SIĘ DO P. MARZAŁKA SEJMU ŚWITALSKIEGO I WRECYŁ MU DEKRET P. PREZYDENTA RZPLTEJ O ZWOŁANIU ZGROMADZENIA NARODOWEGO.

ZGROMADZENIE NARODOWE ZWOŁANE ZOSTAŁO NA DZIEŃ 8. MAJA B. R. DO MIASTA STOŁECZNEGO WARSZAWY.

DEKRET, KTÓRY NOSI DATĘ 26 KWIEŹNIA, PODPISANY ZOSTAŁ PRZEZ PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ PROF. MOŚCICKIEGO I KONTRASYGNOWANY PRZEZ PREMIERA ALEKSANDRA PRYSTORA.

## Wyrok w procesie studenta Zamorskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

(:) Lwów, 26. 4. (T) Dziś, o godz. 12 w południe zapadł wyrok w procesie studenta politechniki Zamorskiego, którego proces w związku z głośniejszymi zaścianami listopadowymi toczył się przez dwa dni przed sędzią Witoszyńskim. Sędzia uznał Zamorskiego winnym występku z art. 242 k.k., zagrożonego do trzech lat więzienia za narażenie człowieka na bezpośrednie niebezpieczeństwo życia, oraz występku z art. 140 k.k. (fałszywe zeznania przed sądem), zagrożonego karą więzienia do lat pięciu. Za oba te występkę Zamorski skazany został łącznie na

2 lata więzienia, przy czym kara ta uległa warunkowemu zawieszeniu na lat 5.

Współoskarżeni Józef Matula i Michał Chrapusta skazani zostali za fałszywe zeznania po 10 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 2 lata, zaś Stanisław Krywut także za fałszywe zeznania na 1 rok więzienia z zawieszeniem na 3

lata.

W motywach wyroku sędzia na podstawie wyników rozprawy stwierdził, że nie ulega wątpliwości iż Zamorski miał przy sobie petardę w zamiarze nieprzyjaznym dla ludności narodowości żydowskiej. Fałszywe zeznania, złożone przez wszystkich czterech oskarżonych co do młodzieńców żydowskich Blaustejna i Schönfelda mogły narażić ich ostatnich na wielkie niebezpieczeństwo a nawet na karę śmierci. Zawieszenie kar nastąpiło z powodu dotychczasowej niekaralności zasądzonych.

Prokurator zapowiedział wniesienie apelacji przeciw zawieszeniu kary Zamorskiemu, zaś obrońcy przeciw całemu wyrokowi. Ogłoszenie wyroku oczekiwane było w całym mieście z ciekawym zainteresowaniem. Przed budynkiem sądu okręgowego gromadziły się tłumy publiczności.

## Numerus clausus w niemieckim szkolnictwie średnim i wyższym

(!) Berlin, 26. 4. (PAT). Wczorajsze posiedzenie gabinetu poprzedziło według komentarza biura Conti konferencja w sprawie świadczeń dla bezrobotnych i narada ministrów nad sytuacją polityczną. Wicekanclerz Papen i minister Goering złożyli sprawozdanie ze swej podróży do Rzymu. Omówiono przytem szereg prac z zakresu polityki zagranicznej. Posiedzenie gabinetu Rzeszy trwało do późnej nocy.

Między innymi przyjęto projekt ustawy o szkolnictwie i postanowienia o numerus clausus przeciw Żydom w średnich i wyższych uczelniach Niemiec.

Postanowienie to wyklucza całkowicie ze szkół Żydów, którzy imigrowali ze wschodu po 1 sierpnia 1914 r.

Przyjęto też projekt ustawy o namiestnictwie, przewidujący przekazanie kompetencji kanclerza Rzeszy nie rządowi, lecz premierowi pruskiemu

(:) Berlin, 26. 4. ŻAT. Dzisiaj rząd Rzeszy ogłosił nowe sformułowanie ustawy o numerus clausus, ustanawiając normę 1 i pół proc. dla niearyjczyków, dopuszczalną do wszystkich dziedzin życia publicznego. Gdziekolwiek odgrywa

niearyjczyków jest wyższy, należy w myśl rozporządzenia, wstrzymać przyjmowanie niearyjczyków, we wszystkich zaś innych wypadkach nadkontyngent nie może być wyższy, niż 5 proc. Na wyjątkowe traktowanie zasługują osoby, których ojcowie byli uczestnikami wojny, bądź też te, które pochodzą z małżeństw mieszanych.

## Zaszczytne dymisje

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 26. 4. (Sch) Prof. uniwersytetu berlińskiego dr. Edward Spranger wniósł do pruskiego ministerstwa oświaty pisemnie rezygnację z zajmowanego stanowiska profesora filozofji i pedagogiki, podając jako przyczynę tego kroku swoją solidarność z usuniętymi profesorami pochodzenia żydowskiego.

Berlin, 26. 4. ŻAT. Światowej sławy profesor Ferdynand Blumenthal, znany badacz choroby raka, zgłosił podanie do ministra oświaty z prośbą o zwolnienie go z kierownictwa berlińskiego Instytutu przeciwrakowego.

Berlin, 26. 4. ŻAT. Z uniwersytetu frankfurckiego usunięty został profesor Gotthold Weil, znakomity orientalista.

## Organizacja Ludendorfa rozwiązana

(!) Berlin, 26. 4. (PAT). Prezydent policji w Lubce rozwiązał organizację gen. Ludendorfa t. zw. Tannenbergbund oraz związek radykalno-prawicowy Schwarzfront.

## Wykonanie 17 wyroków śmierci

(!) Berlin, 26. 4. (PAT). Według doniesień prasy w najbliższym czasie załatwione mają być kwestje wykonania 17 wyroków śmierci, wydanych w ciągu ubiegłego roku.

## A bezrobocie rośnie!

(!) Berlin, 26. 4. (PAT). Ogłoszone dane o bezrobociu w Niemczech wykazują dalsze zwiększenie się liczby bezrobotnych o 69.000 osób. Obecnie bezrobotnych jest 5.530.000 osób.

## Bojkot niemieckich portów

(!) Morawska Ostrawa, 26. 4. (PAT). Jedna z większych firm ekspedycyjnych w Morawskiej Ostrawie zwróciła się do konsulatu polskiego z prośbą o ułatwienie jej nawiązania kontaktu z Gdynią przez którą zamierza kierować wszystkie swoje transporty, które dotychczas szły przez porty niemieckie.

## Dymisja gabinetu w Estonji

(!) Tallin, 26. 4. (PAT). Minister spraw wewnętrznych Anderkopp i minister oświaty Kukks, należący do partii centrum narodowego ustąpili z rządu na żądanie partji, nie aprobującej polityki gospodarczej obecnego rządu. W dniu dzisiejszym spodziewana jest dymisja całego gabinetu.

(!) Tallin, 26. 4. (PAT). Gabinet Paetsa podał się do dymisji w związku z ustąpieniem dwóch ministrów, należących do centrum.

# Akademja sztuk - obrzydliwych...

(11.) Kiedy Stresemann był u zenitu swego znaczenia międzynarodowego, kiedy razem z Briandem, zdawało się, szczerze pracował nad zbrataniem narodów, uzyskał jeden z żydowskich żurnalistów z nim wywiad, w którym, jak to zwykle bywa w takich razach, polityk o europejskiej sławie wypowiedział cały szereg górnych myśli i sentencji i ukuł mnóstwo błyszczących słówek, obliczonych na to, że z czasem urosną im skrzydła. Jedno z takich siarczystych „słówek skrzydlatych“, wypowiedzianych ze szczególnie mocnym zaakcentowaniem było oto to: „Ja teraz zajęty jestem zorganizowaniem pokoju świata, — a pan chyba wie, że my Niemcy jesteśmy dobrymi organizatorami...“ Ów dziennikarz uwierzył; Istotnie — Niemcy są pierwszorzędnymi organizatorami, ale pokoju światowego ani Stresemann, a jeszcze mniej jego następcy nie zorganizowali. Niemcy właściwie przez cały czas nie przestali być ani na jedną chwilę elementem niepokojącym i drażniącym na świecie. Dobrymi organizatorami oni niewątpliwie są, ale pokoju nie zorganizowali, tylko raczej zdeorganizowali. Zdaje się, że w tym wypadku ćwiczyli się nietyle w organizowaniu, ile w dezorganizowaniu...

Gdyby jednak dzisiaj dostał się jakiś dziennikarz — broń Boże, nie Żyd, tylko Aryjczyk czystej krwi, z najczystsza w świecie genealogją choćby aż do Hermanna, księcia Cherusków, lub nawet do samego Wotana! — przed oblicze Hitlera lub innego Goebbelsa, toby także słyszał ze złotych ust takie dumne stwierdzenie, że Niemcy są pierwszorzędnymi organizatorami i że aktualnie organizują na świecie — obrzydliwą nienawiść, dziką nikczemność. Tak jest — Niemcy organizują obecnie na świecie najbardziej zwierzęcy antysemityzm. A zabierają się do pracy systematycznie i z iście niemiecką gruntownością.

Niemcy organizują antysemityzm na wysokim poziomie, bo na poziomie niejako uniwersyteckim. Dosłownie tak, chociaż taka wiadomość brzmi niewątpliwie całkiem niewiarygodnie. Otóż teutoni hitlerowscy, przed którymi zamilkł doszczętnie i bałwochwalczo się ukorzył cały intelekt niemiecki wraz z etyką, pamiętającą chyba lepsze czasy potężnej nauki o „imperatywie kategorycznej“ mędrca z Królewca, — teutoni hitlerowscy zakładają w Berlinie najwyższą szkołę antysemityzmu, w której kształcić będą męty wszystkich narodów. Absolwenci tej wysokiej szkoły, zapewne zaopatrzeni w dyplomy o różnych stopniach, powrócą do swoich krajów rodzinnych i będą propagować systematycznie i programowo całe bestjalstwo, jakie wypływa z nauki antysemickiej. Rozejdą się po świecie żmije jadowite i będą saczyć swój jad, którym nasiąkły w akademii nikczemności, aż zatrują cały ród ludzki. Nienawiścią potworną bryzgać będą po różnych krajach, a następstwem będzie powszechna rzeź Żydów, taka, jakiej piekielną próbę dali w ostatnich tygodniach Niemcy.

A cóż na to przedsięwzięcie świat powie i jak się przeciw temu obroni?

Gdyby taka szalona wieść gruchnęła przed jakimś miesiącem na świecie, toby się o niej pisało satyry. Antysemityzm jako przedmiot nauki, niejako systemem uniwersyteckim wykładany, a może nawet w seminariach czy też w laboratorjach eksperymentalnie ćwiczony — toć to jest groteska, z której kołby się uśmieł. W epoce Hitlera taka dzikość może być prawdą. Taka nauka, teoretyczna i praktyczna uczyć będzie należycie i naukowo mięsząc trucizny, ażeby ich było dosyć tak co do dozy, jak i co da odpowiedniej jakości, zupełnie tak, jak to w naszej starej Europie dawniej w przedhitlerowskich epokach uczono aptekarzy mięsząc i gotować leki na bóle i cierpienia ludzkie. Dla hitleryzmu nie jest celem

leczenie bólu, tylko sprawienie go, nie łagodzenie cierpienia, tylko wywoływanie i zaostrzanie go. Bestja hitlerowska chce się plawić w bólu i cierpieniu, dlatego właśnie chce nauczyć na miarę wysoką produkowanie go w należytej mierze.

Dotychczas zawsze się mówiło, że antysemityzm jest dzikim wybuchem najniższych instynktów, które dopiero na pewnej wyżynie kultury się łagodzą, aż całkowicie znikają. W krajach o wysokiej kulturze faktycznie niema takiego rozbójniczego antysemityzmu. Tam może co najwyżej istnieć jakaś mniej czy więcej znaczna reszta, jeszcze nie zresorbowana, starej niechęci, która w pierwszych czasach istniała wobec „obcego“, a przez obcość rozumiano pewną odmienność, czy to koloru skóry, czy takich lub innych zwyczajów i obyczajów życiowych. Z tej niechęci pozostał niemal wszędzie jakiś osad i ten nieraz przy jakimś ostrzejszym „potrząsaniu“ duszy przedostaje się na wierzch i wywołuje na dłuższy czy krótszy okres pewną mętność. Ale na wysokościach ludzkości już ten osad nie stanowi integralnej części substancji duchowej i nie oddziałwa zbyt. Im wyższa intelektualnie i moralnie jest jakaś społeczność, tem mniej ten osad jest widoczny i tem rzadziej się pokazuje. W niektórych społeczeństwach jednak jest tego osadu stosunkowo sporo, a on często, czy nawet ciągle mać, ale nigdy nie w tej mierze, ażeby zupełnie nie było widać zdrowej i czystej substancji. O antysemickiej nienawiści mówiono zawsze jak o zjawisku chorobowym, że ono wybuchu — zmniejszem lub większem nasileniem. Ale czy to jest faktycznie możliwem, ażeby antysemityzm stał się normalnym stanem życia społecznego? Czy jest faktycznie do pomysłenia, że w cywilizowanych społeczeństwach będą hitlerowskie draby obchodzić domy żydowskie i kałeczyć i zabijać i więzić i maltretować, tak jak się to teraz w Niemczech dzieje, i co się tam nazywa „narodową rewolucją“? Akademia antysemityzmu zamierza wykształcić naukowo i praktycznie takich agitatorów antysemickich, którzy rozejdą się po świecie rozsławiając swoje nowe zwiastowanie wszystkim krajom. I to się ma istotnie stać teraz, kiedy już niema takiego starca, któryby jeszcze pamiętał czasy takiego ucisku i takiego bezprawia, jaki teraz ulicznicy hitlerowscy praktykują w Niemczech! Nie do uwierzenia!

A jednak trzeba powiedzieć: Miejmy się na baczności! Jeżeli w Niemczech mógł wybuchnąć hitleryzm z całą swoją zgrozą i z całą swoją niesłychaną głupotą, to już chyba trzeba przekreślić w słowniku słowo: niemożliwe. To już trzeba sobie powiedzieć, że wcale nie jest wykluczonem, ażeby człowiek pozornie cywilizowany stał się nagle na dłuższy czy krótszy okres czasu poprostu napowrót — jaskiniowcem.

Ale przeciw temu trzeba się bronić. Czy my Żydzi sami potrafimy się obronić? Jest oba-

## Żydzi „wschodni“ usunięci ze szkół wyższych

(:) Berlin. 26. 4. ŻAT. Na podstawie rozporządzenia o numerus clausus wszystkie dzieci Żydów przybyłych ze wschodu po 1 sierpnia 1914 roku, studiujące na wyższych uczelniach, zostaną wykluczone ze wszystkich uczelni niemieckich.

• • •

(:) Berlin. 26. 4. ŻAT. Związek organizacji młodzieży żydowskiej w Niemczech wykluczony został z wszechniemieckiego związku stoważyszeń młodzieży, racąc temsamem wszelkie przywileje i ulgi, płynące z tego tytułu.

wa wcale uzasadniona, że nasza własna siła na to nie wystarcza. Jakoś wyziewy piekielne tak oszalałają ludzi, że nie można obliczyć procentu tych, co się im potrafią oprzeć. Do obrony przed bestją hitlerowską jest konieczną zorganizowana decyzja władz państw cywilizowanych. Te państwa, które ufundowane są na zasadach prawa i kultury, muszą się otaczać jakby panczerem i nie dopuścić do siebie adeptów djabła berlińskiego.

Nie jest tu miejsce w tym związku na rozstrząsanie zagadnienia, czym hitleryzm jest wogóle dla naszej biednej Europy. Niewątpliwie stanowi on groźbę i niebezpieczeństwo, ale nie w tem znaczeniu, w którym go ujął najfatalniej w świecie p. MacDonald. Ten zbyt pomyślowy polityk myślał widocznie, że dzikiego zwierza trzeba w ten sposób „ulaskawić“, że mu się w paszczę rzuci jakiś duży i smaczny kęs. Z obawy przed Hitlerem zaprzęgnął dusza p. MacDonalda kawalka Pomorza, który do spółki z drugim pogromcą dzikich zwierząt, z p. Mussolinim, chciał podać mocarzowi i zbawcy niemieckiemu. Obawia się bowiem, że ten potwór gotów mu wojnę rozpętać. Otóż to jest fałszywe i błędne. Hitler wojny się boi narazie. On nie grozi, bo chce siać panikę na świecie, spodziewając się, że mu się uda coś złożyć w mętnej wodzie. Ale niewątpliwie narazie wojny się boi, bo wie, że po pierwszej klęsce będzie dyndał na pierwszej latarni „Pod Lipami“. A mimo to trzeba to uznać za prawdę, że Hitler oznacza koniec okresu powojennego i początek okresu przedwojennego. Przedłużenie hitleryzmu, lub tylko jego trwanie, oznacza niewątpliwie wojnę, do której on się będzie przez szereg lat przygotowywał. Europa ma teraz w swej mocy, nie dopuścić do tych przygotowań. Niemcy muszą czuć, że świat im na palce patrzy i że się z nimi w żaden sposób nie zechce zbratać. Pogarda i nienówność całego świata muszą usmiercić tego potwornego gada, który spadł na biedną, wymęczoną Europę. Wszelkie głąskanie utrwała władzę Hitlera, a wszelkie utrwalenie tej władzy jest krokiem do nowej wojny.

Niechaj-że to będzie przestroga dla Europy, że hitleryzm zakłada niejako nowy typ akademii, mianowicie dla sztuk najohydniejszych, bo dla rozbójców, mordów i gwałtów wszelkiego rodzaju. Narazie mają wykształcić prowodyrów antysemickich, ale to narazie będzie tak przepojone jadem nienawiści i chęcią niszczenia, że ono wszystko spustoszy, co jest dobre i piękne.

Niemcy dawniej zakładali wysokie szkoły sztuk pięknych i siali kulturę i prawdę na świecie. Teraz widocznie — oby tylko na krótko! — znikczemnieli, względnie tylko nikczemne warstwy wzięły górę i dźwierzą władzę, — teraz oni widocznie tworzą akademię dla sztuk obrzydliwych, dla rozbójników i morderców. Jednym słowem: dla hitlerowców. Strzeżmy się przed nim!

## Hitlerowiec — komisarzem kościoła ewangelickiego w Meklemburgji

(:) Hamburg. 26. 4. PAT. Rząd meklemburski zamianował na stanowisko komisarza kościoła ewangelickiego w Meklemburgji hitlerowca, człowieka świeckiego. Nowemu komisarzowi zostały przydzielone wszystkie prerogatywy najwyższej rady kościelnej. Po raz pierwszy od czasu objęcia władzy przez Hitlera zdarzyło się, że rada kościelna w telegramach do prezydenta Rzeszy, kanclerza i ministra spraw wewnętrznych założyła protest przeciwko powyższemu mianowaniu, powołując się na konstytucję.

W związku z tą sprawą zawezwano do Berlina premiera meklemburskiego.

# Doniosła narada w sprawie kolonizacji Żydów niemieckich w Palestynie

(:) Jerozolima. 26. 4. ŻAT. Pod przewodnictwem Emanuela Neumana odbyła się tu całodzienna konferencja, poświęcona omówieniu sytuacji Żydów w Niemczech, w której m. in. uczestniczyli Usyszklin, Hantke, inż. Rutenberg. Konferencja wyraziła zgodę na polecenie lon-

dyńskiej Egzekutywy agencji żydowskiej w sprawie kolonizacji Żydów niemieckich w Palestynie. Jak donoszą, w czasie ostatniego pobytu inż. Rutenberg uzyskał poparcie licznych finansistów angielskich.

## Wyrafinowane tortury w obozach koncentracyjnych

(:) Innsbruck. 26. 4. ŻAT. Z mlarodajnych źródeł ŻAT dowiaduje się szczegółów o znęcaniu się nad Żydami, internowanymi w niemieckich obozach koncentracyjnych. Aczkolwiek wszyscy więźniowie traktowani są z wielkim okrucieństwem, to jednak szczególnie okrutnie maltretowani są Żydzi, niż komuniści i socjaliści. Jako jedna z częstych scen jest następująca: Na komendę wszyscy więźniowie Żydzi ustawiają się w jednym szeregu. Naczelnik woła:

„Jesteście psubraty i brudne Żydy. Powiedzcie, kim jesteście?“

Niektórzy nie odpowiadają, inni odpowiadają: jesteśmy Żydami, inni: jesteśmy socjaliści. Oczywiście, taka odpowiedź nie zadowala. Bie się więc więźniów w nieludzki sposób, znów się ustawia w szeregi i powtarza się ta procedura dopóki nie mdleją, ewentualnie nie padną pod razami.

## Co oznacza wizyta naczelnego rabina Italji u Mussoliniego

Rzym, 26. 4. ŻAT. W kołach politycznych konferencja Mussoliniego z naczelnym rabinem Włoch, drem Sacedottim uważana jest za demonstrację niezadowolenia Mussoliniego z powodu kursu antyżydowskiego w Niemczech.

W czasie dłuższej konferencji rabin Sacerdotti wręczył Mussolinimu rezolucję związku gmin żydowskich we Włoszech. Przyjmując rezolucję Mussolini oświadczył, że aczkolwiek sytuacja godna jest ubolewania, to jed-

nak żywi nadzieję, że niebawem powróci ona do normalnego stanu.

Fakt, że rezolucja związku gmin żydowskich oficjalnie zgłoszona została dopiero obecnie, prawie w dwa tygodnie po jej uchwaleniu, uważany jest za dowód tego, że Mussolini poczynił pewne sugestje niemieckim mężom stanu, lecz nie był zadowolony z ich odpowiedzi.

## Straszna katastrofa samolotu Francja—Palestyna

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Rzym, 26. 4. (R) W prowincji Cosenza znaleziono dziś strzaskany samolot pasażerski francuskiej linii lotniczej, utrzymujący komunikację między Francją a Palestyną, który

przed paru dniami odleciał z Marsylji do Bejrutu i od tego czasu zaginął. Jak stwierdzono, aparat runął na ziemię, przyczem 6 podróżnych i 2 pilotów poniosło śmierć na miejscu

## Roosevelt popiera stanowisko Francji w kwestji bezpieczeństwa

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

(:) Waszyngton. 26. 4. (R) Wczoraj wieczór odbyła się dłuższa konferencja rzeczoznawców amerykańskich i francuskich poczem rezultat obrad został zakomunikowany prezydentowi Rooseveltowi i Herriotowi.

Jak z kół dobrze poinformowanych donoszą w toku parogodzinnych poufnych rozmów prezydenta Roosevelta z MacDonaldem i Herriotem, jakie odbyły się wczoraj wieczór po wspólnej kolacji, Roosevelt wyraził zgodę na uwzględnienie stanowiska Francji w kwestji bezpieczeństwa.

Wedle tego Stany Zjednoczone wzięłyby na siebie zobowiązanie do wspólnej interwencji z innymi kontrahentami paktu Kellogga w razie naruszenia tego paktu. Równocześnie pakt Kellogga miałby być uzupełniony klauzulą sankcyjną.

Z rozmowy z prezydentem Rooseveltem od-

niósł Herriot wrażenie, że Roosevelt rzetelnie pragnie Stany Zjednoczone wpleść w akcję międzynarodową, zmierzającą do unemożliwienia kroków agresywnych ze strony któregośkolwiek państwa. Roosevelt pragnie również współdziałać w utworzeniu trwałej kontroli międzynarodowej, mającej tworzyć część składową konwencji rozbrojeniowej. Komisja kontroli zbrojeń miałaby prawo przeprowadzenia dochodzeń każdej chwili.

Po rozmowie z Rooseveltem Herriot oświadczył, że jest w zupełności zadowolony ze stanowiska Roosevelta.

## Porozumienie także w sprawie długów wojennych

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

(:) Waszyngton. 26. 4. (R) Po osiągnięciu porozumienia w sprawie stabilizacji kursu funta

## Posel sowiecki w Warszawie u min. Becka

(:) Warszawa. 26. 4. (Sin) P. minister spraw zagranicznych Józef Beck przyjął w dniu dzisiejszym posła sowieckiego w Warszawie Anto nowa Owsejkenę.

## Odczyt radiowy Zabotyńskiego — z przeszkodami

Warszawa, 26. 4. (Sin) Zapowiadany na dzisiaj odczyt radiowy Włodzisława Zabotyńskiego został odwołany, przyczem w ostatniej chwili wyonily się pewne trudności w wygłoszeniu odczytu. Trudności te mające swe źródło w pakuie nieagresji radiowej, powstały w ministerstwie spraw zagranicznych i dopiero dzięki interwencji naczelnego dyrektora programów w Radjo Polskiem, odczyt ten dojdzie do skutku. Sprawa tego odczytu oparła się o samego ministra Becka. Odczyt wygłoszony będzie w piątek o godz. 6.30 p. t. „Kryzys światowy, a żydostwo“. Wstęp będzie w języku polskim, sam zaś odczyt w języku francuskim.

## Zgon adw. K. Sterlinga

(:) Warszawa. 26. 4. (Sin) Dzisiaj w południe zmarł w Warszawie po krótkiej chorobie serca jeden z najwybitniejszych przedstawicieli palestry stołecznej, adwokat b. p. Kazimierz Sterling.

Zmarły należał do głośnych obrońców w procesach politycznych. W okresie zaboru rosyjskiego bronił obok obecnego ambasadora Patka, ś.p. Śmiałowski i Leona Berensona polskich rewolucjonistów przed rosyjskimi sądami polowemi. Po odzyskaniu niepodległości po wstąpieniu do adwokatury brał udział w wielkich procesach politycznych, m. in. w procesie więźniów brzeskich, gdzie grał pierwsze skrzypce. Zmarły był też autorem 60 stron liczącej skargi apelacyjnej w tym procesie. Przed wojną występował w słynnym procesie hr. Ronikera.

Za czasów młodości sympatyzował z PPS, był aresztowany i więziony przez Rosjan, poczem opuścił Warszawę, udając się na krótko zagranicę. Po odzyskaniu niepodległości przez pierwsze 4 lata by sędzią sądu apelacyjnego w Warszawie, poczem przeniósł się do adwokatury, gdzie piastował wysokie stanowisko korporacyjne. Do r. 1932 był członkiem naczelnego rady adwokackiej i wiceprezesem sądu dyscyplinarnego. Po powrocie z zagranicy do Warszawy brał czynny udział w życiu politycznym, jako jeden z przywódców asymilacji. Po wojnie wycofał się całkowicie z życia politycznego. Zmarł w 59 roku życia.

—o—

## Ponad 700 rannych w trzęsieniu ziemi na wyspie Kos

(!) Rzym, 26. 4. (PAT) Na wyspie Kos w grupie Dodekanezu, nawiedzonej trzęsieniem ziemi wydobyto wczoraj w ciągu dnia z pod gruzów 119 rannych, ogółem przeto liczba rannych wskutek katastrofy wynosi obecnie 719.

angielskiego i dołara wczorajsze rozmowy prezydenta Roosevelta z MacDonaldem i Herriotem doprowadziły do porozumienia także w sprawie długów wojennych.

## Światowa konferencja ekonomiczna — 6. czerwca

(:) Waszyngton. 26. 4. PAT. Roosevelt i Mac Donald doszli do porozumienia w sprawie terminu zwołania światowej konferencji ekonomicznej. Otwarcie konferencji ma nastąpić 6 czerwca br.

## 2 miliardowa pożyczka wewnętrzna

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

(:) Waszyngton. 26. 4. (R) Komisja bankowa Izby reprezentantów przyjęła aprobowany przez prezydenta Roosevelta projekt ustawy w sprawie wydania bonów skarbowych na sumę 2 miliardów dolarów.

# Katolicki publicysta przeciw hitleryzmowi i prześladowaniom antyżydowskim

§ We wiedeńskim dzienniku demokratycznym „Der Wiener Tag“ ogłasza znany publicysta katolicki, Dr. B. Birk, ostry artykuł przeciwko prześladowaniom żydowskim w Niemczech.

„We wstępie pisze Dr. Birk:

„Zasadnicze prawa ludzkości muszą być stosowane jednakowo wobec wszystkich ludów, ras i narodów. Ponieważ walczyłem przeciwko meksykańsko—rosyjsko—hiszpańskim prześladowaniom religijnym, mam moralne prawo do sta nowego protestu przeciwko prusko-niemieckim prześladowaniom rasy żydowskiej. Czyniło to w poczuciu łączności z 48 procentami gnębionych Niemców którzy pod obuchem teroru muszą milczeć, — w łączności z tradycją wszystkich ludzi rozumnych i z praktyką najsławniejszych umysłów Kościoła katolickiego i innych wyznań religijnych. Niepotrzebną nam jest sprawiedliwość antymurzyńska, nie chcemy hety przeciwko Niemcom, ale nie chcemy też hety antyżydowskiej, iak nie uznajemy klasyfikacji ludzi wedle tego, czy byli na froncie.

Cześć żołnierzom i uczestnikom wojny! Jest jednak barbarzyństwem i jednostronnością osądzać ludzi zależnie od ich zdolności w „niegodnej człowieka rzezi“, iak papież Benedykt XV. nazwał wojnę. Wojnę światową charakteryzuje nie tylko dzielność żołnierzy wszystkich krajów, lecz też i domy publiczne w etapach, tłuste zyski wojenne, przekleństwa i niereżąd, podłość i brud, okrucieństwo i niesprawiedliwość. Cześć wszystkim, którzy przeżyli zgrozę wojny; nonsensem i głupotą jest jednak ocenianie ludzi wedle ich przeżyć na froncie, uzależnianie ich sprawności dla dzieł pokoju od lat przeżytych na wojnie.

;) Dlatego uroczysty należy założyć protest przeciwko takiemu pohańbieniu kultury europejskiej i to w imieniu uczestników wojny, bynajmniej nie zainteresowanych w gloryfikowaniu „rzezi nie godnej człowieka“, w której przeważnie nie brali dobrowolnie udziału.“

W dalszym ciągu artykułu, zatytułowanego „Dr. Seipel i kwestia rasowa“ wykazuje dr. Birk, że zmarły wielki polityk austriacki prawił dr. Seipel nie holdował nigdy antysemityzmowi i nie uznawał żadnych przesądów rasowych. — kończy zaś swój artykuł następującymi słowami:

„Powiedz to wszystkim idiotom politycznym Europy środkowej z roku 1933! Odpowiedzą swymi argumentami: bojkotem, pałą itd. Lud jest niewinny; winę ponoszą ci, którzy go od dziesięciu lat podburzali. Za pożar Rzymu musieli odpowiadać chrześcijanie; za dzisiejszą katastrofę gospodarczą — „Żyd“. Gdy w czasach średniowiecznych gdzieś wybuchła zaraza, musieli Żydzi zatruć studnie! Dlaczego wówczas, iak i teraz te ryczałtowe oskarżenia? Ponieważ tak jednostki, iak i grupy, ludy i narody są za leniwe, za egoistyczne, by poznać siebie i udoskonalic się wewnątrznie, i sięgają dlatego po wygodny i nikczemny środek zwalnia winy na kogoś obcego. Chrześcijańską tą metodą nie jest, katolicką to nie jest, żydowską też nie, lecz barbarzyńską i pogańską. Przez to bowiem, że ludzie odchodzą od dziesięciorga przykazań, stwarzają dla siebie i swych bliźnich udręczenie za udręceniem. Gdy te udręczenia wyrażają się w prześladowaniu bliźnich, jest to symptomem powrotu do barbarzyństwa czasów pierwotnych.“

## Ohydny bandytyzm!

### W Anglii o Niemcach hitlerowskich

Londyn (ŻAT) Pod przewodnictwem dr. Edera odbyła się tu konferencja lekarzy żydowskich i lekarzy-dentystów w Londynie z udziałem przeszło 300 osób. Na konferencji uchwalono jednomyślnie utworzyć komitet pomocy na rzecz uchodźców-Żydów z Niemiec i wziąć czynny udział w ogólnej akcji żydowskiej przeciw hitleryzmowi w Niemczech. Wybrano komitet wykonawczy, złożony z 15 lekarzy i 5 lekarzy-dentystów.

Sprawozdanie o sytuacji w Niemczech złożył dr. Schwarzman, który informował o straszliwej epidemii samobójstw, szerzącej się wśród Żydów niemieckich. Podług miarodajnych liczb, do tej pory opuściło Niemcy nie mniej niż 10,000 Żydów. Straszliwsza jest jeszcze atmosfera poniżająca godność żydowską. To co się obecnie dzieje w Niemczech — oświadczył mówca — nie jest ani faszyzmem, ani brutalnym prusactwem, lecz ohydny bandytyzm, który zmierza do wyłepienia wszystkiego co żydowskie.

Dr. Rodoliff-Salmon zaproponował podjęcie akcji w świecie naukowym. Wielkie organizacje naukowe świata winny zabrać głos i wystąpić z protestem przeciw hitlerowskiemu Niemcom. Należy też skłonić instytut Rockefellera, aby wycofał swe subsydia z Niemiec. Wiadomym jest naprz., że Rockefeller popierał uniwersytet w Getyndze jedynie ze względu na olbrzymie zasługi prof. Francka, który ostatnio zdymisjonował.

Mówcy wypowiedzieli się za bojkotem uzdrowisk niemieckich, dokąd lekarze-Żydzi nie będą już skierowywali kuracjuszy.

### Ogłuszyć siekierą luburwać głowę

Berlin (ŻAT) W „Reichsgesetzblatt“ ogłoszona jest ustawa o uboju bydła, na mocy

której z dn. 1 maja r. b. obowiązuje zakaz uboju zwierząt ciepłokrwistych bez uprzedniego ogłuszenia. Za przekroczenie tej ustawy przewidziana jest kara wężenia do 6 miesięcy lub grzywna.

Równocześnie ukazało się w „Reichsgesetzblatt“ rozporządzenie wykonawcze do tej ustawy, podpisane przez ministra spraw wewnętrznych dr. Fricka.

Rozporządzenie głosi, że ogłuszenie zwierzęcia nastąpić winno specjalnym aparatem, bądź też uderzeniem w głowę młotem czy siekierą. Drób nie powinien być przed zarżnięciem ogłuszony, lecz należy odciąć głowę od reszty tułowia.

### Zgon wybitnego internisty

Berlin (ŻAT) W 56 roku życia zmarł tu nagłe wybitny berliński lekarz-internista żydowski dr. Leopold Alkan. Zmarły był autorem szeregu prac lekarskich.

### Igrzyska Olimpijskie w Berlinie pod znakiem zapytania

(—) Prasa amerykańska i francuska wystąpiły ostatnio za przełożeniem Igrzysk Olimpijskich z Berlina do innego państwa, które da gwarancje, że igrzyska odbędą się w spokoju i takim duchu sportowym, jaki odpowiada tradycji igrzysk olimpijskich. Ponieważ głosy te są coraz ostrzejsze, przeto niemiecki komitet olimpijski ogłosił oficjalnie dementi, które brzmi jak następuje: „Wobec powtarzających się głosów w prasie zagranicznej, komitet organizacyjny igrzysk XI Olimpijady w Berlinie w r. 1936 ponownie oświadcza, iż każdy sportowiec, który przybędzie do Berlina na Igrzyska Olimpijskie zostanie powitany i traktowany jako gość bez względu na rasę i pochodzenie“ Czy to oświadczenie wzbudzi zaufanie w prasie zagranicznej — niewiadomo?



### Czego żąda Waad Leumi

Jerozolima (ŻAT) Minister kolonji sir Philipp Cunclife-Lister przyjął w gmachu rządowym p. Ben-Cwi, który w imieniu Waad Ha-leumi przedłożył szereg postulatów jiszuwu, m. in., aby ministerstwo kolonji zwiększyło subwencje, udzielane przez rząd palestyński na rzecz żydowskiego szkolnictwa i szpitalnictwa, oraz, aby sądy żydowskie w Palestynie korzystały z takiego samego poparcia finansowego jak i sądy muzułmańskie.

### Słuchacze U. H. w Jerozolimie z 17 krajów

Jerozolima (ŻAT) Z ogłoszonych sprawozdań wynika, że w pierwszym kwartale 1933 wpłynęły do uniwersytetu hebrajskiego podania studentów żydowskich z 17 krajów. Wśród 135 zgłoszeń pierwsze miejsce zajmuje Polska (57 zgłoszeń), drugie — Stany Zjednoczone, trzecie zaś Niemcy. Przeszło połowa petentów zamierza studjować na wydziale humanistycznym. Zgłoszenia nadeszły też z Włoch, Algieru, Afryki Południowej, Belgji, Węgier, Łotwy, Egiptu, Iraku, Czechosłowacji, Francji, Rumunji, Szwajcarii i inn.

### Nowoczesne instalacje wodne w całej Palestynie

Jerozolima (ŻAT) Powstało tu towarzystwo żydowskie, które postawiło sobie za cel założenie nowoczesnych instalacji wodnych w całym kraju. Towarzystwo rozpoczęło już swą działalność.

### KOMUNIKATY.

(:) PRZEDŚWIT-HASZACHAR. Wpisy do pła gi chalucowej przyjmuje podziennie referent chalu cowy od 8—9-tej wieczór w lokalu przy ul. Seba-stjana 33, II. p. Tamże informacje co do możliwości wyjazdu do Erec. I-sze zebranie plangi chalu-cowej odbędzie się w poniedziałek 1-go maja punkt o 8-mej wieczór. Dziś plenarnego zebrania niema z powodu odczytu tow. A. Pollaka z Berlina.

—o—

— KADIMAH. Dziś o godz. 8-mej buda z referatem Bb. Kornhausera a. t. „Autoemancypacja“ Pinsker.

—o—

(:) SEKCJA PRZEMYSŁOWA ŻYD. AKAD. KOŁA MIŁOŚŃ KRAJ. urządza dwudniową wycieczkę na Śląsk. Liczba uczestników ograniczona. Zgłoszenia do 4 maja. Sekcja narciarska organizuje wycieczkę na Halę Gąsienicową w dniach od 29. IV. do 3. V. Koszty około zł. 13. Zgłoszenia do piątku 28 bm. Bliższych informacji w sprawie obu wycieczek udziela sekretariat w godzinach 19—20, ul. Gołębia 2, m. 9.

—o—

— ODCZYT W MUZEUM PRZEMYSŁOWYM NA WYSTAWIE PRAC GRAFICZNYCH SZKOŁY WARSZAWSKIEJ. Towarzystwo Miłośników Książki urządza dziś we czwartek o 8-niej wiecz. w sali wystawowej odczyt p. Zygmunta Gottlieba „O technice druku offsetowego“ Po dźwięczeniu i zwiedzeniu wystawy rozdane będą należne członkom wydawnictwa. Wstęp wolny.

—o—

(:) „1 MAJA ŚWIĘTO MIĘDZYNARODOWEGO BRATERSTWA LUDÓW“ na ten temat wygłosi Ch. Hönig w Zw. Zaw. Żyd. Prac. Umysł. (Sarego 7) dziś, o godz. 8 wiecz. Wstęp wolny. Gośćmiędziejani.



# PRZEGLĄD GOSPODARCZY

## Czy Waszyngton przyniesie porozumienie?

(1) Wczorajsze telegramy z Waszyngtonu nie wyjaśniają niestety dalej niczego. Podkreślają one wprawdzie, że między MacDonaldem a Rooseveltem osiągnięty został układ na mocy którego dolar amerykański i funt szterling mają zostać ustabilizowane „na naturalnej podstawie, w obecnym stosunku”, jednak niewiadomo, co konferujący ze sobą mężowie stanu uważają za „naturalną podstawę i za obecny stosunek”. Kursy dolara i funta szterlinga podlegają ustawicznemu wahaniam i to niemal z godziny na godzinę, tak, że kwestję „obecnego stosunku” należałoby chyba rozstrzygnąć zapomocą migawki obiektywu fotograficznego.

Najważniejszy problem: na jakiej relacji opiera się stabilizacja dolara i funta szterlinga i kiedy stabilizacja ta nastąpi — nie został do chwili, w której piszemy te słowa, rozwiązany. Zalecenie o konieczności stabilizacji funta i dolara można porównać do analogicznego zalecenia, uchwalonego na konferencji waszyngtońskiej o konieczności podwyższenia cen światowych i usunięcia trudności w handlu międzynarodowym. Zalecenia te znamy niemal na pamięć i nie jeden „mały człowiek” mógłby pozwolić sobie na powiedzenie, że na to, aby takie deklamacje powtarzać, nie trzeba bynajmniej być MacDonaldem, albo Rooseveltem. Każdy pilniejszy czytelnik gazet zna te zalecenia ze wszystkich dotychczasowych konferencji międzynarodowych. Chodzi zatem o to, ile wyniesie kurs dolara i funta i kiedy nastąpi stabilizacja tych walut.

Możliwe, że w dalszych rozmowach sprawa stabilizacji tych walut dozna wyjaśnienia. Trudno bowiem przypuścić, aby na nie mówiącym komunikacie o „układzie” między MacDonaldem, a Rooseveltem wyczerpała się wizyta europejskich mężów stanu. W drodze do Waszyngtonu znajduje się podobno prezydent Reichsbanku, dr Schacht. Znaczący to, że rozmowy te nie są ukończone i będą się nadal toczyć, na szerszej, niż dotąd, płaszczyźnie. Zresztą nie została dotychczas poruszona kwestja długów wojennych, dla której właściwie MacDonald i Herriot wyjechali do Waszyngtonu. Ostatni termin 15, względnie 30 czerwca b. r., do którego należy wpłacić ratę długu na rzecz Stanów Zjednoczonych jest już niedaleki, a dotychczas nie słychać nic o zamiarach wierzyciela, czy dłużników, odnośnie do sprawy tych długów. Należy przypuszczać, że Roosevelt zechce powiązać sprawę stabilizacji walut i sprawę długów wojennych i w ten sposób okupić ustępstwo w sprawie długów, zwycięstwem w dziedzinie stabilizacji funta szterlinga.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że Roosevelt pragnie szczerze stabilizacji dolara. Jeżeli stabilizacja dolara będzie zatem wynikiem obrad waszyngtońskich, to będzie ona jedynie ustępstwem taktycznym, nie zaś ustępstwem rzeczywistym. Manipulowanie dolarem nie leży bowiem w interesie gospodarstwa amerykańskiego. Ale w interesie gospodarstwa amerykańskiego leży również stabilizacja funta szterlinga. Stabilizując dolara spełni zatem Roosevelt tylko to, czego wymagają interesy gospodarcze Ameryki. Anglja zaś zechce okupić stabilizację funta koncesjami w dziedzinie długów wojennych. Teraz bowiem posiada Roosevelt takie same atuty w rękę, jakimi rozporządzał do niedawna tylko MacDonald. Anglja szachowała Amerykę skaczącym kursem funta szterlinga i perspektywą odmowy zapłaty długu wojennego. Dewaluacja funta sparaliżowała eksport amerykański, a groźba odmowy zapłaty długu wojennego zaciemniała horyzont budżetowy Stanów Zjednoczonych. Utracając kurs dolara odzyskał Roosevelt swe dawne atuty, a teraz uzależnia stabilizację dolara od stabilizacji funta i od uregulowania kwestji długów wojennych równocześnie.

Mimo, że dotychczasowe wyniki rozmów wa-

## O ulgi dla prowadzących uproszczoną księgowość

(—) Jak wiadomo, przedsiębiorstwa, prowadzące księgi handlowe, opłacają niższą stawkę podatku obrotowego. W ten sposób ustawodawca wyraził chęć rozpowszechniania ksiąg handlowych. Zamierzenia te nie dały jednak należytego rezultatu; istnieje bowiem luka, stanowiąca poważną przeszkodę w popularyzacji ksiąg handlowych. Oto przedsiębiorstwa handlowe I-ej i II-ej kategorii oraz przemysłowe I-ej — 5-ej, mogą opłacać zaliczki miesięczne w wysokości podatku, obliczonego na podstawie obrotu wykazanego księgami handlowymi.

W odniesieniu do mniejszych płatników, prowadzących uproszczoną księgowość, podatek pobierany jest w zaliczkach kwartalnych, ale nie na podstawie ksiąg, lecz jedynie na zasadzie ustalonego przy wymiarze obrotu za poprzedni rok podatkowy. Mimo więc, że gospodarczo słabsi płatnicy zaprowadzili uproszczoną buchalterję, władze skarbowe nie dają im żadnego przywileju i tem samem osłabiają poczucie konieczności prowadzenia ksiąg buchalteryjnych.

W memorjale do Min. Skarhu Związek Iz Przem.-Handlowych domaga się zastosowania w odniesieniu do mniejszych przedsiębiorstw, prowadzących uproszczone księgi tego samego systemu, jaki istnieje w odniesieniu do firm wyższych kategorii.

## O wpis prawa zastawu na nieruchomości

Ważny okólnik min. sprawiedliwości.

(—) Min. sprawiedliwości wystosowało następujący okólnik z 1. IV 1933 Nr. I. U. 2203/33. Nr. 1687/I. U./33. w sprawie stosowania art. XVII. przepisów, wprowadzających prawo o sądowym postępowaniu egzekucyjnym.

Do Sądów w okręgach, Sądów Apelacyjnych w Krakowie i Lwowie oraz Sądu Okręgowego w Cieszynie.

W praktyce sądów w okręgach, Sądów Apelacyjnych w Krakowie i Lwowie oraz Sądu Okręgowego w Cieszynie powstały różnice w stosowaniu art. XVII. przep. wpraw. pr. egz. Niektóre Sądy są zdania, że powołany artykuł nie stanowi podstawy do zezwolenia na wpis prawa zastawu dla należności pieniężnych, objętych tytułem wykonawczym, ponieważ instytucja hipoteki sądowej nie jest znana systemowi prawa, obowiązującego w województwach południowych.

Nie przesądzając wykładni sądowej, a jedynie w celu ujednostajnienia praktyki, wyjaśniam co następuje:

Na wstępie zaznaczyć należy, że ustawodawca, unifikując pewien dział prawa, może posługiwać się, jako znanymi i określonymi, temi pojęciami prawnymi, które są znane jedynie w części Państwa, jeżeli pojęcia te nie pozostają w sprzeczności z pozostałymi niezunifikowanymi przepisami. Do tych pojęć należy pojęcie hipoteki sądowej.

Instytucja hipoteki sądowej, o której mowa w przepisie artykułu XVII. przep. wpraw. pr. g. znane jest Prawu o ustaleniu własności dóbr nieruchomości, o przywilejach i hipotekach z 1818 r. i oznacza, że z wyroku można uzyskać rzeczowe prawo zaspokojenia z nieruchomości Instytucja

waszyngtońskich nie uprawniają do specjalnego optymizmu, należy wyrazić przypuszczenie (nadzieję), że do porozumienia, przynajmniej walutowego, przecież dojdzie. Stany Zjednoczone, reprezentowane przez Roosevelta, wydały już, mimo krótkiego czasokresu urzędowania nowego prezydenta, tyle deklaracji i odezw do państw europejskich o konieczności usunięcia wszystkich trudności w gospodarce światowej, dały już tyle dowodów zrozumienia fatalnych następstw tych utrudnień specjalnie dla gospodarstwa amerykańskiego, że nie zechcą zapewne wywoływać nowych komplikacji w formie wojny walutowej i celnej państw świata, która musiałaby nastąpić na wypadek rozbięcia konferencji waszyngtońskiej.

Vlr.

odpowiada według pojęć kodeksu cywilnego w r. 1811 instytucji prawa zastawu na nieruchomości nadanego orzeczeniem sędziowskim. (par. 47 i nast. k. c.). Art. XVII. oznacza zatem, że na podstawie tytułu wykonawczego można uzyskać wpis prawa zastawu na nieruchomości. W tem znaczeniu powołany artykuł realizuje treść prawną zawartą w przepisach par. 87 i nast. ordynacji egzekucyjnej z 1896 r. i stanowi środek egzekucji w drodze hipotecznej.

Ponieważ przepisy wprowadzające prawo o sądowym postępowaniu egzekucyjnym nie zawierają norm co do właściwości i postępowania w przypadku art. XVII. należy podania o wpis prawa zastawu wnosić do sądu hipotecznego, który stosować będzie przepisy o postępowaniu w sprawach hipotecznych.

Wkońcu nadmienić należy, że wpisowi prawa zastawu na podstawie tytułu wykonawczego nie sprzeciwia się ustawa hipoteczna z dnia 25 lipca 1878 r. (Dz. U. P. Austr. Nr. 95, które w par. 33 lit. d) wskazuje wyraźnie, że wpis do ksiąg gruntowych może nastąpić na podstawie dokumentów, które nadają się do sądowego wykonania.

Minister Sprawiedliwości  
(—) C. Michałowski.

## Wymiar podatku spadkowego

(—) Ustawa z dn. 14 marca 1933 r. wprowadziła nową taryfę stawek procentowych, według których mają być dokonywane wymiary podatku spadkowego. Taryfa ta ma zastosowanie do wszystkich wymiarów, uskuteczonych od dn. 1 kwietnia 1933. Odnośnie wymiarów z przed 1 kwietnia 1933 r. ma ona zastosowanie tylko częściowo i to w zależności od spełnienia pewnych warunków. Mianowicie w przypadkach rozłożenia na raty podatku, wymierzonego przed 1 kwietnia 1933 r., nowa taryfa będzie stosowana do tych rat, płatnych po 1 kwietnia 1933 r., jeżeli podatnik uiszcza najdalej do dnia 1 stycznia 1934 r. tak raty, płatne do dn. 1 kwietnia 1933 r., obliczane według stawek dawnej taryfy, jako też raty, przypadające po tym terminie, a obliczane według stawek nowej taryfy. To samo stosuje się do wypadków, w których podatek wymierzony przed 1 kwietnia 1933 r. nie został rozłożony na raty. Rozkłada się wówczas podatek na 20 równych rat półrocznych i podatnik korzysta z nowej taryfy dla rat, przypadających po 1 kwietnia 1933 r., jeśli całość podatku uiszcza do końca br.

## Oплата stemplowa od uchwał walnego zgromadzenia

Zdarzają się wypadki, że władze skarbowe wymierzają opłatę stemplową od uchwał walnego zgromadzenia sp. akc. ustalającej wynagrodzenie dla rady nadzorczej i dla komisji rewizyjnej. Zdaniem sfer zainteresowanych, tego rodzaju postępowanie nie jest słuszne. Ustawa o opłatach stemplowych nie przewiduje opłat od tego rodzaju uchwał. Nie mogą one również być podlegające pod pojęcie rachunku, umowy o najem usług, czy obligu. Uchwała walnego zgromadzenia oddaje wynagrodzenia dla rady nadzorczej i komisji rewizyjnej jest bowiem jedynie wskazówką, wzgl. nakazem dla zarządu. Dopóty więc nie może być mowy o istnieniu umowy, czy obligu, dopóki zarząd ich nie zaakceptuje (—)

## Uczniowie w przemyśle drukarskim i gastronomicznym

(—) W dalszym ciągu zarządzeń, ograniczających przyjmowanie uczniów do rzemiosła i przemysłu ukazały się w ostatnim krakowskim „Dzienniku Wojewódzkim” rozporządzenia, ustalające stosunek liczby uczniów w przedsiębiorstwach gastronomicznych, oraz w zakładach drukarskich, litograficznych i chemigraficznych.

Dla przedsiębiorstw gastronomicznych ustalono najwyższą dopuszczalną liczbę uczniów w stosunku do wykwalifikowanych pracowników, tj. kelnerów i bufetowców, w następujący sposób: W przedsiębiorstwach, które nie zatrudniają wykwalifikowanych pracowników, wolno przyjąć jednego ucznia, w innych, na każdego wykwalifikowanego pracownika — jednego ucznia.

W zakładach drukarskich litograficznych i chemigraficznych

nych, w okręgu województwa krakowskiego obowiązują następujące umowy: Zakłady drukarskie zatrudniające od 1—5 wykwalifikowanych pracowników — 1 uczeń, od 6—10 wykwalifikowanych pracowników — 2 uczniów, od 11—16 wykwalifikowanych — 3 uczniów, od 16—24 wykwalifikowanych — 4 uczniów. Na każdych następujących 8-miu wykwalifikowanych pracowników — 1 uczeń. Dla zakładów lito- i chemi-graficznych 1 uczeń przypada na 1—3 wykwalifikowanych pracowników.

Przy obliczaniu liczby wykwalifikowanych pracowników, przyjmuje się za miarodajną przeciętną liczbę wykwalifikowanych pracowników, zatrudnionych w ciągu poprzedniego roku kalendarzowego, wyluczając linotypistów, pracowników gazetowych, oraz właściciela o ile nie posiada kwalifikacji fachowych.

## Rewizja taryf kolejowych

(—) W związku z powołaniem przez rząd specjalnej komisji polityki taryfowej, najpierw za zadanie przeprowadzenie rewizji obowiązujących taryf kolejowych, utworzona została podkomisja taryf wewnętrznych, mająca za zadanie, przygo-

towanie materiałów i wniosków dla komisji polityki taryfowej w zakresie zian taryf kolejowych, obowiązujących w komunikacji wewnątrz kraju. Podkomisja ma wysłuchać opinii zainteresowanych sfer gospodarczych w drodze ankiety oraz zebrania bezpośrednich informacji.

W związku z tem poszczególne ministerstwa przystąpiły obecnie do wysyłania kwalifikacyjnej, na które nastąpić ma pisemna odpowiedź. Wkrótce rozpoczną się posiedzenia podkomisji.

## Etatyzacja filmu?

(j) Prasa warszawska donosi, że przy międzyministerjalnej komisji filmowej powstać ma nowa placówka wytwórcza o nazwie „Sarmatia”. W skład jej wejdą przedstawiciele PAT, Strzelca i Instytutu filmowego, na czele zaś stanie b. kierownik oddziału filmowego PAT-a, który objął swego czasu to stanowisko po wystąpieniu z wojska w randze kapitana. „Sarmatia” ma zająć się wytwarzaniem aktualności filmowych, a w przyszłości stać się monopolistyczną centralą przywozu i wywozu filmów.

# Socjaliści francuscy w obliczu rozstrzygnięć

(Od naszego korespondenta)

Paryż, w kwietniu.

§ W Awinionie mieście papieży, obradował ostatnio nadzwyczajny kongres francuskiej partii socjalistycznej. Ażkolwiek oficjalne wyniki obrad są już znane z depesz, warto jednak poznać szczególne okoliczności, wśród których kongres został zwołany, oraz tło, na którym rozgrywały się walki poszczególnych odłamów.

Podobnie jak i w międzynarodówce socjalistycznej wogóle, tak i w sekcji francuskiej trwa od dawna walka dwóch kierunków: rewolucyjnego i reformistycznego, marxowskiego i rewizjonistycznego. Przed wojną reprezentantami tych przeciwstawnych tendencji byli Jaures i Guesde. Po wojnie, z pojawieniem się komunizmu, walka zaostriżyła się. Zwolennicy bolszewików wystąpili z partii po burzliwych obradach zjazdu w Tours. Partia pozostała osłabiona, lecz w krótkim stosunkowo czasie zdołała odbudować się i stała się we Francji potęgą.

Jednakże dwa prądy: prawicowy i lewicowy, nadal istniały w łonie partii. Jedność organizacji została utrzymana dzięki daleko posuniętej demokracji wewnętrznej i wolności dyskusji. Prawica partyjna grupuje się dokoła pisma „La Vie socialiste”, redagowanego przez jednego z światowych koryfeuszów reformizmu Renaudela, lewica zaś — wokół organu „La Bataille Socialiste”. Pozostaje grupa skrajna, zbliżona najbardziej do komunizmu, wydająca „Action socialiste”, i., centrum.

Aparat administracyjny partii opanowany jest przez lewicę („La Bataille”), z generalnym sekretarzem Pawłem Faure'em na czele. Poza tem ton nadaje oczywiście Leon Blum, który lawiruje pomiędzy poszczególnymi grupami, skupiając dokoła siebie elementy niezdecydowane.

O ile jednak członkowie partii, t. zw. militants, skłaniają się raczej ku lewicy, o tyle ich wybrańcy posłowie i senatorowie, są w olbrzymiej większości reprezentantami kierunku reformistycznego, dążąc w pierwszym rzędzie do ścisłej współpracy z obozem mieszczańskiej demokracji, a mianowicie z radykałami, i to w formie koalicji rządowej.

To paradoksalne zjawisko posiada jednakże swe głębokie przyczyny. Źródłem jego należy szukać przede wszystkim we francuskim systemie wyborczym. Jak wiadomo, wybory we Francji nie są proporcjonalne. Okręgi są jednomandatowe. O ile w pierwszym głosowaniu żaden z kandydatów nie uzyskał bezwzględnej większości, następuje ballottage, t. j. powtórne głosowanie. O ile tradycyjnie istnieje we Francji blok radykałów z socjalistami, wyrażający się w tem, iż podczas ballottage głosy wyborców obydwóch partij oddawane są na jednego kandydata który w pierwszym głosowaniu skupił większą ich liczbę. Jak dalece proceder ten znajduje zastoso-

wanie, niech poświadczy fakt, że spośród 130 posłów socjalistycznych w obecnej Izbie, zaledwie czterdziestu wybranych zostało wyłącznie przez socjalistów, natomiast dziewięćdziesięciu zawdzięcza swój wybór poparciu wyborców-radykałów. Podobnie zresztą ma się rzecz z postami-radykałami. Stąd wynika naturalne dążenie do utrzymania współpracy i koalicji, do unikania za wszelką cenę wszystkiego co mogłoby przyczynić się do rozbitcia większości „powołanej przez wole ludu”.

A wreszcie: stu trzydziestu posłów! Toż to polega! Nic dziwnego, że rwą się do władzy, że pragną w niej przynajmniej uczestniczyć. Wynikające z oktryny socjalistycznej stanowisko wiecznej opozycji nie odpowiada wielu ludziom ambitnym i zdolnym, to też wielu dawniej odchodziło od partii, by znaleźć świetną karierę (dla przykładu wystarczy wymienić nazwiska takie, jak Millerand, Briand, a ostatnio — Paul Boncour). Dziś jednak ci którzy pragnęliby spróbować swych sił w sztuce rządzenia stanowią całą grupę i postanowili przeprowadzić swoje — to właśnie w charakterze reprezentantów partii.

Poszczególne etapy konfliktu są ogólnie znane. Partja, nazajutrz po wyborach zgodziła się w zasadzie na koalicję rządową z radykałami, posiadała jednak warunek programowy (t zw. „cahier Huyghens”) a nadto zastrzegła dla kongresu, względnie dla Rady Partyjnej, wyłączne prawo rozstrzygnięcia w każdym wypadku propozycji koalicyjnej. Nastąpiły znane wypadki przy tworzeniu gabinetu Daladier'a i frakcja parlamentarna dostała po raz pierwszy „pognosie”, gdyż Rada Partyjna uznała jej zakusy rządowe za niewłaściwe. Nastąpiło dalsze zaostrenie konfliktu pomiędzy partją a jej reprezentantami w parlamencie. Wkrótce raz za razem gwałcili interesy i reguły partii, głosując za obniżeniem poborów urzędniczych, a wreszcie za całością budżetu i kredytami wojskowymi. Blum i Auriol, jako przewodniczący i sekretarz frakcji, podali się do dymisji, zaś część posłów nie poddała się większości, głosując odmiennie, a nawet wysyłał na mównicę w Izbie swego reprezentanta, który zdezawował Renaudela.

Wreszcie, po długotrwałych i namętnych dyskusjach, po niesłychanie ostrej polemice na łamach „Populaire'a”, zebrał się nadzwyczajny kongres, by ostatecznie rozstrzygnąć konflikt. Zgodnie z naszymi przewidywaniami, wyrażonymi w jednej z poprzednich korespondencji, w wyborach delegatów na kongres frakcja parlamentarna poniosła klęskę. Odbryzmie zwycięstwo odniosła lewica z pod znaku Faure'a i Żyromskiego (Polak z pochodzenia), zblokowana z centrum Bluma.

Ale na tem sprawa się nie skończyła, bo... co

robić z tą większością? Czy potępić wyraźnie stanowisko posłów? Większość nie chciała rozłamu, nie chciała doprowadzić do zerwania z dużą grupą posłów i z ich federacją. To też w rezolucji zjazdowej mimo ostrej słów, które padły w dyskusji, trudno burzliwego charakteru obrad, niema słów potępienia; sensownie zastępowano przeszłość, mówi się tylko o przyszłości.

Lecz Blum i Sybilla nie mówią wyraźnie i o taktyce na przyszłość. Bo przecież i on nie chce zrywać z radykałami, nie chce zamykać drogi do koalicji. Pragnie on udzielić każdemu rządowi radykałów poparcie, do czasu. Jego system — to nacisk na rząd na radykałów, to, iak mawiają radykałowie, „jeu de massacre”, zabawa o ubikanie. Sytuacja na kongresie była więc taka, że to mniejszość, hołdująca reformizmowi i „ministerjalizmowi” frakcja parlamentarna stała sprawę jasno, złożyła projekt rezolucji, który wysuwał iako hasło chwili utrzymanie demokratycznej większości w parlamencie dla zwalczania reakcji, usuwając moment klasowy na dalszy plan; większość uchwaliła rezolucję bardzo ogólnikową, zawierającą całą masę „szufladek”, dającą pole do najrozmaitszych interpretacji. To też jeśli nie miał słuszności przedstawiciel grupy skrajnej, utrzymując, iż kongres nie właściwie nie postanowił, to w każdym razie sens postanowień nie leży w ich treści pozytywnej. Znaczenie kongresu polega na tem, iż większością dwóch trzecich głosów odrzucił projekt rezolucji „koalicyjonistów”.

Jakie będą skutki kongresu? Jakie będą konsekwencje jego uchwał dla rozwoju sytuacji politycznej? Różni różnie sądzą. Prasa donosi, że posłowie-buntownicy nie wyciągną konsekwencji z uchwał Partii, że nie poddadzą się dyktandom, lecz przeciwnie, zaakcentują swą wolę kontynuowania polityki dotychczasowej. Podobno ma to znaleźć swój wyraz symboliczny w tem, że na stanowisko przewodniczącego frakcji, odróżnione po dymisji Bluma, ma zostać powołany Renaudel, zaś znakomitego znawcę finansów państwowych, Auriola, na stanowisku sekretarza frakcji zastąpić ma socjolog Marcel Deat. Podczas gdy kierownicy partii za pewniając, że o rozłamie niema mowy, cała prasa uważa go za kwestię tygodni.

Jasnym jest, że stanowisko prasy nie jest bezinteresowne. Organy prawicy pragnęłyby dostrzec się w tych wypadkach początku upadku socjalizmu we Francji. To jasne. A dziemić lewicowców, radykałów? Wszystkie białą stronę „praktycznych” „obrońców demokracji” przeciwko „doktrynerom” i... wszystkie wzdychają do rozłamu. Bo wyłączyć większość frakcji socjalistycznej spod wpływu mas partii i... Blum, to byłby wielki, decydujący krok w kierunku zapewnienia rządowi „radykałów” trwałej większości. Toteż największe wysiłki w kierunku zaostrenia wewnętrznego konfliktu socjalistów czynione są... z zewnątrz. Już robi się daleko sięgające plany, już wybitne osobistości przygotowują się do nowej roli... ale o tem następnym razem.

Dla nas jest rzeczą pewną, że dzisiaj sytuacja nie da się utrzymać. Socjalizm francuski musi jasno określić swą drogę. Los towarzyszy nie-mieckich stanowić będzie poważne ostrzeżenie. Pewnym jest, że wcześniej czy później przyjdzie partii rozstać się z tym, z którym „nie używa już tego samego języka, a jeśli przypadkiem wygłasza te same słowa, przypisuje się im rozmaite znaczenie” jak się wyraża wice sekretarz partii, Severac. Ale czy to będzie groźny rozłam? Wątpliwe. Łatwo jest pozyskać kilkuset delegatów dla opozycyjnej rezolucji na zjeździe, ale trudniej znaczne i nakłonić ich mocodawców do zerwania z organizacją partyjną. Sądzić raczej należy, że odejdzie kilku lub nawet kilkadziesiąt starszych i ambitniejszych pa-nów, lecz partia wyjdzie z próby tylko bardziej zwarta i silniejsza.

Narazie oczekuje się dorocznego kongresu w Zielone Świątki.

MICHAŁ NEUGOLDBERG

# Dziś przysięgli otrzymają pytania - po zamknięciu postępowania dowodowego w procesie Gorgonowej

(i) (rg) W procesie Gorgonowej niczego nie można przewidzieć. Wszystkie niespodzianki są możliwe. Ale pomimo tego można zdaje się powiedzieć, iż w dniu dzisiejszym zostanie zamknięte postępowanie dowodowe. Pozostaje tylko do odczytania wynik badania rentgenologicznego Romusi w Warszawie, na okoliczność czy miała złamaną rękę, zostanie jeszcze odczytane orzeczenie sądu lwowskiego o przyczynach niejawienia się świadka Kurczyńskiego na wczorajszej rozprawie i na tem zamknięcie się postępowanie dowodowe, w procesie ciągnącym się od 6-go marca.

Do zakończenia procesu zabraknie jeszcze wywodów stron. Prawdopodobnie rozpoczyna się one w dniu jutrzejszym. Czekają nas jedno przemówienie prokuratora i trzy przemówienia obrońców. Od tego, jak długo one potrwać, zależy termin zapadnięcia wyroku. Możliwe, iż zapadnie on w nocy z soboty na niedzielę, a niewykluczone jest również że dopiero w poniedziałek.

(!) Przewodniczący otwierając rozprawę oznajmia, że otrzymał telegram z Lwowa, komunikujący, iż świadek Zygmunt Kurczyński zamieszkały obecnie w Zimnej Wodzie z powodu ciężkiej choroby mianowicie zapalenia płucnej nie może przybyć w dniu dzisiejszym na rozprawę i na żądanie przedłoży świadectwo lekarskie. Jakie wnioski panowie mają?

Mec. Ettinger składa oświadczenie, że byłoby rzeczą najlepszą zbadania w drodze rekwizycji Henryka Zaremby w Warszawie, czy wie coś o złamaniu ręki Romusi. Byłoby to najszybszą drogą i w ciągu kilkunastu godzin odpowiedź telefoniczna

nadeszłaby do Krakowa.

Przewodniczący oznajmie, że już wydał w tym kierunku odpowiednie zarządzenia.

## Romusia poddana badaniu rentgenologicznemu

Co do wniosku obrony przewodniczący przygotował sprawę w ten sposób, żeby wezwać Henryka Zarembe z Romusią do sądu, celem przesłuchania go, czy ewentualnie coś o tem wie. Jeżeliby wykluczył stanowczo, to na tem poprzestać, a gdyby nie wykluczył, w takim razie poddać Romusie badaniu przez lekarzy, i na jutro sprowadzić protokół.

W dalszym ciągu obr. Axer zwraca się do przewodniczącego z prośbą, aby korzystając z tego, że wiceprezes sądu okr. ze Lwowa Antoniewicz jest w sądzie obecny, poprosić go o polecenie telefoniczne sędziemu śledczemu we Lwowie zbadania Kurczyńskiego.

Zkolej dr. Woźniakowski prosi trybunał o zezwolenie na zadanie jednego pytania obecnemu na sali dyr. Żmigrodowi.

Przew.: Tylko proszę zadać takie pytanie, któreby nie powodowało przedłużenia sprawy.

Obr. Woźniakowski: Pan był pytany o kwestję kwalifikacji inż. Lewandowskiego. Czy może pan stwierdzić jakie kwalifikacje ma inż. Lewandowski?

Dyr. Żmigród powtarza dane, dotyczące wykształcenia inż. Lewandowskiego.

Obr. Woźniakowski: To pan podaje zgodnie z treścią listu, który pan Lewandowski nadesłał do sądu?

W tej chwili dyr. Żmigród podaje prof. Olbrychtowi rękę, przyczem prof. Olbrycht się kłania.

## O świecy i krwi

Przewodniczący poleca następnie wezwać świadka wiceprezesa Antoniewicza.

Przew.: Pan prezes prowadził poprzednią rozprawę. Chodzi o taki szczegół, że obrona stwierdza, iż podczas tej rozprawy pan prezes miał przestrzegać, żeby tej świecy nie dotykano, względnie dotykając starano się nie zetrzeć jakichś śladów. Może pan będzie łaskaw powiedzieć, czy tak było i co pana skłoniło do takiego przestrzeżenia.

Św. Antoniewicz opowiada, że między dowodami rzeczowymi znajdowała się świeca. Świeca ta stanowiła bardzo ważny dowód rzeczowy ze względu na tenże aktu oskarżenia, mianowicie, że oskarżona miała z tą świecą chodzić do pokoju denatki i potem wyjść, a potem tę świecę znaleziono w śniegu koło basenu. Trzeba było uważać bo tam była krew. Ja zresztą — oświadcza świadek — nie widziałem na świecy żadnych śladów krwi nazewną. Było tylko jedno miejsce zeskrobane czego dokonali eksperci prof. Westfalewicz i Opieński, bo tam była jakaś kropka.

Pamiętam, że prof. Westfalewicz w swoim orzeczeniu powiedział, że tam była krew. Kiedy pow-

## Białe zęby: Chlorodont

stały wątpliwości, w szczególności, kiedy biegły Opieński wprost oświadczył, że są inne jeszcze metody badania, oczywiście lepsze, wtedy trybunał postanowił na wniosek obrony przesłać te dowody rzeczowe do prof. Hirszfelda, gdzie ta krew miała być zbadana, najlepszymi metodami. Pamiętam, że to było w sobotę. Ja, jako przewodniczący rozprawy pytałem się biegłych, jakie rzeczy należałoby odesłać do prof. Hirszfelda. Ja miałem tę świecę na stole sędziowskim i widziałem, że tam nic niema, ale biegły Westfalewicz zwrócił mi uwagę, że należałoby tę świecę wysłać, bo może być jakaś kropelka krwi, która się nie da gołym okiem zbadać. Gdyby mi pan prezes mógł pokazać świecę.

Przewodniczący poleca woźnemu sądowemu wręczyć świadkowi świecę.

Św.: Tobym pokazał. Mianowicie tu u nasady, gdzie świeca wchodzi do lichtarza była jakaś plamka. Ja twierdziłem, że to jest brud. Mianowicie w tem miejscu (świadek pokazuje przewodniczącemu palcem miejsce na spodzie świecy). Kiedy mi prof. Westfalewicz na to zwrócił uwagę, uważałem za stosowne ten bardzo ważny dowód rzeczowy przesłać do Warszawy.

Przew.: Czy panowie biegli zwracali panu prezesowi uwagę, w których miejscach były plamki, które badali i które zdjęli?

Św.: Dzisiaj będzie mi to trudno powiedzieć. Tam gdzie są zeskrobowania, panie prezesie. Panowie biegli twierdzili, zwłaszcza dr. Westfalewicz, że znaleźli krew metodą benzydynową, o ile sobie przypominam, ale nie mogę tego oczywiście twierdzić stanowczo, panowie biegli twierdzili, — powinno to być zresztą w protokole — że stosował także metodę Teichmanna.

W każdym razie według twierdzeń panów biegłych krew była tam, gdzie były zeskrobowania.

Przew.: O ile wnioskuje z ich obecnych zeznań tutaj, to biegli badali także plamy u nasady. Powinny być zatem także zeskrobane.

Św.: Mnie się zdaje, że oni właśnie tego nie badali.

Przew.: Panie prezesie, jeżeli były plamy zeskrobane, to pocóż pan przestrzegał, czy wogóle zwracał uwagę na zachowanie ostrożności?

Św.: Ja tak specjalnie uwagi nie zwracałem. Nie mogę sobie przypomnieć. Jest bardzo możliwe, że zwracałem uwagę na zachowanie ostrożności, gdyż świeca przechodząc z rąk do rąk mogła upaść i wówczas z łatwością mógłby się uszkodzić tak ważny dowód rzeczowy, na którym akt oskar-

## Likwidacja konfliktu biegłych

Rzecz Żmigród: Tak, poprzednio zapominałem sam go przywieźć. Panie prezesie, pan pozwól w związku z tym incydentem na oświadczenie.

Dyr. Żmigród wyciąga kartkę i czyta:

Nie mam i nie podnosiłem zarzutów w stosunku do prof. dra Olbrychta, jako człowieka, uczonego i biegłego sądowego. Przytaczając w zeznaniu swoim przed sądem aforyzm o kalumnijatorstwie, chciałem tylko podkreślić skutki każdego zarzutu, choćby nawet niesłusznego, nie chciałem zaś bynajmniej nazwać kalumnijatorstwem wystąpienia prof. dra Olbrychta.

Z kolei podnosi się z miejsca prof. Olbrycht, który oświadcza: Ja przyjmuję do wiadomości za twierdzącą to oświadczenie, z tem, że przy mojej ekspertyzie nie kierowałem się niczem innym

jak tylko tem, co zawsze mówię, prawdą, bez względu na osoby i instytucje.

Jeżeli chodzi o osobę p. Żmigroda, nie chciałem moimi zarzutami obrazić jego, jako instytucji, chodzi mi tylko o dobro ogólne, aby wreszcie sprawa dokonywania ekspertyz sądowo-lekarskich, badania dowodów rzeczowych była w Polsce uregulowana, aby wreszcie nie robiono tego po ukończeniu kilkumiesięcznych kursów, przez ludzi, którzy nie mają podstawowych studjów, aby nie dokonywali nie ze swych dziedzin eksperymentów, dlatego, że to są badania niesłychanie odpowiedzialne. Zwłaszcza jeżeli chodzi o dowody rzeczowe, to są rzeczy ulegające zniszczeniu i powtarzanie tych eksperymentów jest niemożliwe. Nic innego tylko te kwestje mną kierowały.

# KONKURS LETNI

na najbliższych dniach  
ogłosimy szczegóły  
konkursu na bezpłatny  
pobyć w letniskach  
i miejscowościach  
urazycyjnych — dla  
naszych Czytelników.

DLA CZYTELNIKÓW

NOWEGO DZIENNIKA

















# Czy jest już kandydat na prezydenta Rzpltej?

(:) Warszawa, 26. 4. (Sin) „Wieczór Warszawski“, organ endeki zamieszcza dzisiaj wywiad o anonimową osobistością z kół BB w sprawie wyboru Prezydenta Rzpltej. Na pytanie, czy klub BB będzie głosił bezaplastycznie za kandydata, którego wyznaczy Marszałek Piłsudski padła odpowiedź: Oczywiście tak.

— Ale czy ten kandydat jest już wyznaczony.

— Możę zapewnić, że nikt nawet najbliżsi nie mają w tej sprawie żadnych informacji. Tem-

bardziej posłowie i senatorowie BBWR. Komendant do tej pory nie puścił pary z ust i nikt nie wie, jakie są jego zamiary. Z Panem Prezydentem Komendant nie odbywał narady od dłuższego czasu. Decyzję prawdopodobnie już jakąś powziął, ale dowieśmy się o niej dopiero na parę dni przed ostatecznym terminem.

Wobec takiej sytuacji, można wymienić dowolnie kilkudziesięciu kandydatów na urząd Prezydenta.

# Duesterberg usunięty z kierownictwa Stahlhelmu

Berlin, 26. 4. (Sch) Drugi przywódca Stahlhelmu, pułkownik Duesterberg został dziś usunięty ze swego stanowiska. Pierwszy przywódca Stahlhelmu Soldte który przeżył już całkiem do obozu Hitlera, pozostaje jedynym przywódcą Stahlhelmu.

(:) Berlin, 26. 4. (Sch) Przewodniczący frakcji centrowej Reichstagu dr. Perlittus został usunięty ze stanowiska dyrektora wyższej szkoły rolniczej w Kładsku (Glatz).

(:) Berlin, 26. 4. ŻAT. Dyrektor Schlesinger i inni żydowscy dyrektorzy Deutsche Verkehr-Kreditbanku zostali aresztowani pod zarzutem fałszowania ksiąg przedsiębiorstwa.

# Demonstracyjne odznaczenie amerykańskie

(:) Nowy Jork, 26. 4. ŻAT. Medal Villard Gibbs za rok 1933, jedno z najwyższych odznaczeń amerykańskich w dziedzinie chemii, przyznany został prof. Ryszardowi Willstaetterowi, żydowskiemu laureatowi Nobla w Niemczech.

# Rozwiązanie „Związku Orła Białego“

(:) Warszawa, 26. 4. Władze bezpieczeństwa rozwiązały organizację polityczną, działającą pod nazwą „Związek Orła Białego“. Rozwiązanie tej organizacji umotywowano tem, że jakkolwiek nie była ona stronnictwem politycznym, to jednak uprawiała działalność polityczną, co jest sprzeczne z ustawą o stowarzyszeniach. Związek „Orla Białego“ przed kilku laty był organizacją nielegalną, później jednak został zalegalizowany.

# Zniżka czynszów w domach ZUPU zatwierdzona

(:) Warszawa, 26. 4. (Sin) Ministerstwo opieki społecznej zatwierdziło wniosek ZUPU w Lwowie w sprawie obniżenia czynszu w domach mieszkalnych tych zakładów. Domy ZUPU w Krakowie i Białej budowane w latach 1926—1929 pobierać będą czynsz obniżony o 5 do 10 procent, w domach wybudowanych w Krakowie po 1930 roku obniżka czynszu wyniesie 15 proc w domach urzędniczych, 10 proc. w domach robotniczych. Obniżka obowiązuje od 1 kwietnia na przeciąg 1 roku.

# Pierwszy dzień wojny gospodarczej angielsko-sowieckiej

Warszawa, 26. 4. (Sin) Z Londynu donoszą, że od dzisiaj obowiązuje tam zakaz przywozu towarów sowieckich do Anglii, który obejmuje również i przywóz drzewa. Mimo to rynek angielski drzewny nie zareagował oczekiwaną powszechnie wyższką cen. Dowodzi to, że koła gospodarcze angielskie nie wierzą w możliwość konfliktu z Sowietami, spowodowanego znanym procesem inżynierów angielskich w Moskwie.

# PORAŻKA JEŹDZCÓW POLSKICH W NICEI

(:) Nicea 26. 4. PAT. We wtorek w ostatnim dniu międzynarodowym konkursów hipicznych w Nicei rozegrano konkurs pocieszenia. Zwyciężył oficer portugalski. Z Polaków na najlepszy był rotmistrz Szosland na Olafie zajmując 6-te miejsce. Por. Ruciński zdobył wstęgę. W zespole konkursowym konnym o Puchar Narodów zwyciężyli Francuzi przed Portugalczykami i Hiszpanią. Polski zespół startował w składzie rtm. Szosland na Mylordzie, por. Kulesza na Nidzie, por. Ruciński na Roxanie i por. Dąbski na Regencie. W czasie konkursu oficerom naszym nie udało się tak dalece, że nie mając szans na zwycięstwo jednego z pierwszych miejsc wycofywali się z walki.

Warszawa, 26. 4. (Sin) W najbliższych dniach Dziennik Ustaw ogłosi uchwalone przez parlament ustawy o szkołach akademickich

# Niezwykły proces przed sądem apelacyjnym w Warszawie

(:) Warszawa, 26. 4. (Sin) W najbliższych dniach sąd apelacyjny w Warszawie rozpatrzy ciekawą sprawę: Jako powód występuje Jan Lelewel, prawnik wielkiego historyka polskiego, przeciwko gminie żydowskiej w Mławie. Przedmiotem sprawy jest cmentarz żydowski w Mławie. Lelewel żąda eksmisji grobów żydowskich z tego cmentarza, które są położone na obszarach, stanowiących jego własność. W skardze swej przytacza, że gmina żydowska w Mławie przed blisko 100 laty wydzierżawiła u jego przodków tereny, na których z biegiem lat założono cmentarz żydowski. Po pewnym czasie gmina żydowska zaprzestała płacenia czyn-

szu dzierżawnego. Obecny właściciel gruntów, Lelewel, wystąpił o usunięcie cmentarza.

Sąd okręgowy uznał żądanie Jana Lelewela za słuszne, nakazując eksmisję cmentarza i przywrócenie terenów do stanu poprzedniego, co jest równoznaczne z obowiązkami przeniesienia wszystkich grobów. Sąd uznał, że Jan Lelewel jest prawnym właścicielem tego gruntu. Przeciw temu wyrokowi gmina żydowska w Mławie odniosła się do sądu apelacyjnego w Warszawie, przyczem interesy gminy zastępować będą najwybitniejsi adwokaci żydowscy w Warszawie.

# Dolar w Warszawie -- niepewny

(:) Warszawa, 26. 4. (Sin) Ostatnie informacje z rynku giełdowego wskazują na to, że dolar ustabilizował się na poziomie niższym, niż to dotychczas miało miejsce. Na rynku walutowym zdenerwowanie trwa w dalszym ciągu, to tem większe, że nie wiadomo, na jakim poziomie kurs dolara się zatrzyma. Rano w obro- tach prywatnych płacono za dolara 7.96, 7.98.

7.99. Bank Polski płacił 7.90. Dzisiaj zanotowa- no również dalszy spadek marki niemieckiej 203.— i dewizy na Berlin: 206.— Obroty minimalne. Dolar złoty mocniejszy 9.27, rubel złoty 4.83. Dalej zanotowano spadek funta, notowane go 30.60. Transakcje niewielkie. W dalszym ciągu dobra tendencja srebra, które jest poszukiwa- ne.

# Co uchwalono w Waszyngtonie?

Waszyngton, 26. 4. (R) W sprawie rozmów waszyngtońskich wydany dziś został wspólny komunikat, który stwierdza, że w wyniku kilkudniowych obrad prezydenta Roosevelta z premierem MacDonaltem i Herriotem opracowane zostały projekty zmierzające do podniesienia cen towarów, rozszerzenia możliwości kredytowych ze strony banków centralnych oraz rewizji polityki handlowej i walutowej, celem zniesienia trudności handlu międzynarodowego i późniejszego przywrócenia równowagi między dewizami zagranicznymi.

Projekty te przedłożone będą wszystkim zaproszonym do Waszyngtonu rządów. Komunikat wyraża nadzieję, że rozmowy wstępne w Waszyngtonie ułatwią rozpoczęcie światowej konferencji gospodarczej w czerwcu.

# MacDonald o wynikach narad waszyngtońskich

Waszyngton, 26. 4. (R) Premier MacDonald który opuszcza dziś Waszyngton, przyjął przed stawiciele prasy i udzielił im wywiadu. — Oświadczył on m. in.: Dzięki wielkiej spraw-

ności i znajomości rzeczy rzeczoznawców amerykańskich postąpiliśmy poważny krok naprzód na drodze możliwości dla przyszłych układów. „Dotrzymałem słowa — mówił MacDonald — i nie związałem się. Roosevelt i ja jesteśmy teraz tak samo wolni jak przedtem. Rozumiem obecnie trudności rządu amerykańskiego lepiej, jak w piątek, gdy tu przyjechałem. Zbliżyliśmy się do siebie i jesteśmy zdecydowani wspólnie dźwigać ciężkie brzemie całego świata. Ameryka nie zawiera żadnych sojuszków i nie miesza się do problemów europejskich, ale niewątpliwie uznaje teraz trudności mojego rządu i niewątpliwie uznaje, że żaden kraj nie może trzymać się na uboczu, lecz musi innym narodom podać rękę.

# Przeciwko rewizji granic

(:) Paryż, 26. 4. PAT. Agencja Havasa donosi z Waszyngtonu, że według informacji krążących w środowiskach, zbliżonych do Białego Domu, MacDonald w ostatniej swej rozmowie z prezydentem Rooseveltem zwalczał możliwość rewizji traktatów w obecnych warunkach politycznych w Europie.

# PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI KRAKOWSKIEJ SENSACYJNY ZWROT W SPRAWIE POWIELACZY DOLARÓW

(:) W sprawie aresztowanych pod zarzutem „powielania dolarów“ Józefa Leimana i Adolfa Biewasa nastąpił — jak się w ostatniej chwili dowiadujemy — sensacyjny zwrot. Okazuje się mianowicie, że obaj zainscenizowali całą afere, gdyż w podobny sposób zostali poszkodowani przez pewnego osobnika z Krosna.

Szczegóły podamy w najbliższym numerze.

# NIEPRAWDZIWA WIADOMOSĆ O KATASTOFIE

Rzym, 26. 4. (R) Agencja Stefani dementuje wiadomość o odnalezieniu w prowincji Cosenza samolotu francuskiego. Wiadomość ta okazała się nieprawdziwą.

(:) Moskwa, 26. 4. (R) Oficjalnie dementują pogłoskę, akoby rząd sowiecki podał z rządem namijskim pertraktacje w sprawie zawarcia sowiecko-chińskiego paktu o nieagresji.

**JUŻ WYSZŁA Z DRUKU** nakładem Spółki Wydawniczej „Nowy Dziennik“ w Krakowie książka

**JUZEFA DIAMENTA pł.**

# „W ŚLEPEJ ULICZCE“

Książka ta jest jedyną publikacją w języku polskim o sytuacji gospodarczej żydostwa polskiego.

Stron 112. Cena zł 1.20

Skład główny: Administracja Nowego Dziennika, Kraków, Orzeszkowej 7  
Na prowincję wysyła się za zaliczeniem pocztowym lub po nadesłaniu należności P. K. O. Nr. 400.61

**Żądajcie we wszystkich księgarniach**

**POSAD POSZUKUJE**

**PIELĘGNIARKA** z dłu-goletnią praktyką szpi-talną, pierwszorzędne referencje — pielęgnuje chorych — położnicę — przyjmie też na wyjazd Ceny niskie. Zgłoszenia Miodowa 9, II. piętro m. 20. 1257g

**SPRZEDAŻ**

**WAŻNE DLA PAŃ!** Ceny kryzysowe Magazyn Mód „Diana“ poleca cie ganckie, szykowne kapelusze po 7 Zł. Również przerabia szybko, według najnowszych żądań po Zł. 250. Uwaga! adres: Kraków, Węglewa 3 (róg Krakowskiej) 1038g

**LOKALE**

**POSZUKUJE** 2—3 pokojowego, parterowego lokalu. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Dz. VII i VIII“ 1308g

**PIEKNY** 2-osobowy pokój, utrzymanie, komfort zaraz do wynajęcia — Kajwaryjska 56. m. 1. 2778kr

**POKÓJ** słoneczny frontowy, ładnie umeblowany, dla panny do wynajęcia. Wiadomość: ul. Miodowa 20, II. piętro m. 9, między godz. 2—4

**MIESZKANIA** 3-pokojowego, z komfortem, w śródmieściu, poszukuje Zgłoszenia pod „Dr. M. K.“ do Adm. „N. Dziennika“ 2889kr

**Leguminy, kremy, galarety, ciasta**

Kurs pieczenia dla osób pracujących zawodowo w pensjonatach, restauracjach etc., obejmujący 12 lekcji (36 gatunków ciast i legumin) otwiera szkoła gospodarcza dla dziewcząt żyd. „Ognisko Pracy“ w Krakowie, ul. Stolarska 15, I. piętro. Wpisy i informacje wyłącznie od 25 kwietnia do 3 maja, od godz. 11—1. Tel. 158-21.

**PARCELA**

przy ul. Skawlińskiej Bocznej, 2250 m. frontu (225 sążni kwadr.), korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia i informacje w kancelarii szkoły zawodowej dla dziewcząt żyd. „Ognisko Pracy“ w Krakowie, ul. Stolarska 15, I. piętro, codziennie, z wyjątkiem sobót, między godz. 11—1. — Tel. 158-21.

**Zawodowy kurs kroju**

**modelowania konfekcji dziecięcej** otwiera dnia 1 maja b. r. szkoła zawodowa dla dziewcząt żydowskich „Ognisko Pracy“ w Krakowie, ul. Stolarska 15, I. piętro. Wpisy i informacje w kancelarii szkoły codziennie, z wyjątkiem soboty, od godz. 11—1. Tel. 158-21.

Do Nr. Ba. proj. 105/33 J.

## Ogłoszenie.

Gmina stoł. król. m. Krakowa na zasadzie uchwały Rady miejskiej z dnia 27 marca 1933 r. ogłasza niniejszem

## KONKURS

dla architektów polskich — na architektoniczne rozwiązanie Gmachu Muzeum Narodowego i urbanistyczne ukształtowanie najbliższego otoczenia gmachu — z terminem nadsyłania prac do dnia 30 czerwca b. r.

Za względnie najlepsze prace wyznacza się nagrody:

- I-sza 5 000 zł.
- II-ga 3 000 zł.
- III-cia 2 000 zł.

Gminie m. Krakowa służy nadto prawo zakupu 2 prac po zł. 750. Szczegółowy program i warunki konkursu nabywać można w Magistracie w Budownictwie m. Oddz. A. w godz. od 12—14-ej za opłatą 12 zł.

2770kr

Prezydent miasta:  
Dr. Mieczysław Kaplicki m. p.

**RÓŻNE**

**OSTRZEŻENIE!** Ostrzeżenie przed aierzysta w stroju fabrycznym, czarna cynt w celu zbierania oliwy rzekomo na rzecz „Talmud Tory“ w Szezakowej, ponieważ jakkolwiek budowa „Talmud Tory“ w Szezakowej nie jest zamierzona. Mieszkańcy m. Szezakowej. 2839kr

**NAGRODY** Zł. 30 otrzy-ma, kto zwróci zgubioną roczną kartę kolejową 1933, Rzeszów — Fryszak Isaak Majer Teitelbaum, Fryszak. 2840kr

**OBIADY** rytualne, smaczne, doskonale 1 zł. — Starowiślna 12, m. 18 lewa oficyna. 1375kr

**KUPIE** okazynne maszyny do wyrobu tutek. — Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „J. L.“ 1304g

**KWALIFIKOWANY** nauczyciel udziela lek w języku hebrajskiego talmudu w każdej dziedzinie po niskich cenach. Zgłoszenia: Dietla 19, oficyna m. 16. 2796kr

**NAUKA I WYCHOWANIE**

**ANGIELSKILGO** za 5 zł bez nauzyceia — nauczysz się w krótkim czasie, używając łatwego samouczka Gaertwagera, Starowiślna 53/17. Tamże tekie. 1294g

**MATRYMONJALNE**

**POSIADAJACY** wyższe wykształcenie, 15000 złotych, poszukuje żony do lat 55, właścicielki wiekszego handlu, domu, — szkoły, lekarki i t. p. — Oferty sub „Omega“ skierować do Adm. „Now. Dziennika“. 1305g

**ZDROJOWISKA**

**OKAZYJNIE** do wynajęcia willa w Krynicy, na cały rok lub sezon. Cudownie położona, w najzrowsze, dzielnicy 11 obikacyj. Zgłoszenia: Krynica, willa „Wenecja“, ul. Leśna. — lub Kraków, Długa 39 m. 1, telefon 117-67. 2818g

**Związek Pracowników Pomocy Pielęgniarskiej i Masażu w Polsce — Centrala**

**Kraków, Wielopole 14 tel. 138-45**

Poleca wykwalifikowane pielęgniarki do szpitali, sanatoriów, domów prywatnych i na wyjazd.

Również wyszkolone masażystki i masażystów Honorarium przystępne; dla ubogiej ludności bez różnicy wyznania pomoc pielęgniarska bezpłatna

Biuro czynne stale dzień i noc.

Książka — to jedyny przyjaciel który nigdy nie zdradza.  
John Stuart Mill.

**Jedyną wypożyczalnią**

w Krakowie, która zaopatrzoną jest w najnowsze książki polskie, niemieckie, francuskie, żydowskie angielskie jest

**BIBLIOTEKA WSPÓŁCZESNA GIZELI KANFEROWEJ**

**KRAKOW SEBASTJANA L. 23**

**ETYKIETY FIRMOWE**

jedwabna, półjedwabne oraz bawełniane dla fabryk konfekcji, bielizny, obuwia, salonów modniarskich, krawieckich i t. p. poleca: M. Ohrenstein, Kraków XXII, Kalwaryjska 79



obficie zaopatrzone w zimne i gorące zakąski, jakoteż znane z dobroci sałatki majonezowe oraz wódki, koniaki i likiery jak również znakomite piwo okocimskie, a dla smakoszy specjalne wino węgierskie poleca

**WOJCIECH OLSZOWSKI KRAKÓW, MAŁY RYNEK, róg ul. Szpitalnej**

**WSZELKIE ROBOTY MODNIARSKIE**

wykonuje się najtaniej i ku największemu zadowoleniu Szan. Pań w Zakładzie Modniarskim

**FRANCISZKI SCHWARZÓWNY** Kraków, Krakowska 13, I. piętro (lewa ofic.)

**PRENUMERATA:** w Krakowie na prow. miesięczna Zł. 600 kwartal. Zł. 180

w Krakowie z dostawą do domu	620	19
Na prowincji z przesyłką pocztową	660	189
Zagranicą z przesyłką pocztową	1000	300

„NOWY DZIENNIK“ wychodzi codziennie także w przedziale i dla prasy

**OGŁOSZENIA:** Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. — Strona tekstowa i nadesłaniem ma 2 linijki po 74 milim. — Strona za tekstem 6 linijki po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 10 słów

**CENY w słotych:** 1 strona 125. — Tekst 1. — Nadesłane 075. — Za tekstem 025. — Drobne od słowa 020. Dla poszukujących pracy 010. — Człowiek 1250. — Za zastrzeżenie miejsca dodaje się 25%